

Số: /KH-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 02 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2020 - 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2020 - 2025, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thực hiện có hiệu quả việc xây dựng và nhân rộng những gương điển hình tiên tiến trong Phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2020 – 2025 nhằm góp phần thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước ngày càng phát triển.

- Phát hiện, giới thiệu bồi dưỡng các gương điển hình tiên tiến để biểu dương, khen thưởng kịp thời và tuyên truyền, nhân rộng tạo sự lan tỏa trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Huyện.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác lựa chọn, xây dựng điển hình tiên tiến tiêu biểu phải gắn với với phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2020 - 2025 công khai, công bằng; đồng thời, tạo điều kiện để gương điển hình tiên tiến tỏa sáng, phát triển nhằm cổ vũ, động viên, khơi dậy tinh thần thi đua sáng tạo, đóng góp ngày càng mạnh mẽ trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Huyện.

- Việc lựa chọn điển hình phải có tính nổi trội, phù hợp với đặc điểm, tính chất, nội dung, phần việc đóng góp của từng đối tượng để mọi người có thể học tập, làm theo.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với địa phương trong việc phát hiện, lựa chọn, giới thiệu gương điển hình tiên tiến tiêu biểu về xây dựng nông thôn mới để làm cơ sở biểu dương, khen thưởng kịp thời, thúc đẩy phong trào thi đua mang lại hiệu quả, thiết thực.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Đối tượng điển hình tiên tiến**

Ủy ban nhân dân các xã, các tổ chức, các hội; doanh nghiệp, doanh nhân, trí thức, nhà khoa học, các cá nhân; các hộ gia đình... có thành tích nổi trội, xuất sắc

trong thực hiện phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2020 - 2025.

## **2. Tiêu chuẩn lựa chọn xây dựng điển hình tiên tiến**

- Tập thể tiêu biểu cho tinh thần khắc phục khó khăn, có phương pháp, cách làm hay, sáng tạo phù hợp với điều kiện thực tế, hoàn thành vượt mức các tiêu chí theo quy định; tổ chức được các phong trào thi đua đột phá với khẩu hiệu hành động thiết thực, góp phần hoàn chỉnh các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

- Tập thể, cá nhân có nhiều sáng kiến, đóng góp trong phong trào xây dựng nông thôn mới như hỗ trợ về xây dựng cơ sở vật chất, kỹ thuật, đào tạo nguồn nhân lực, giải quyết việc làm, nâng cao chất lượng đời sống người dân.

## **3. Về cơ cấu, số lượng gương điển hình**

- Đối với tập thể: Lựa chọn, xây dựng ít nhất 05 gương điển hình tiên tiến tiêu biểu nhất để giới thiệu bồi dưỡng, khen thưởng trong đợt tổng kết.

- Đối với cá nhân: Lựa chọn, xây dựng ít nhất 10 gương điển hình tiên tiến tiêu biểu nhất để giới thiệu bồi dưỡng, khen thưởng trong đợt tổng kết.

## **4. Nội dung thực hiện**

- Phát hiện, lựa chọn những gương điển hình tiên tiến tại địa phương có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2020 - 2025.

- Cùng với phát hiện, xây dựng gương điển hình tiên tiến, các đơn vị cần tạo điều kiện hỗ trợ để các điển hình phát huy vai trò và tầm ảnh hưởng trong cộng đồng, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ các giá trị tốt đẹp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động của các nhân tố mới, kịp thời tháo gỡ, giải quyết những vấn đề phát sinh, vướng mắc. Định kỳ đánh giá, lựa chọn những gương tiêu biểu xuất sắc có hiệu quả cao, có sức lan tỏa rộng, có biện pháp động viên, tôn vinh, khen thưởng kịp thời.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền những nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến và các đợt phát động thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, góp phần cổ vũ, động viên mọi người hăng hái thi đua lao động, sản xuất thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự xã hội gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

## **5. Các bước thực hiện, chia thành 02 giai đoạn:**

**5.1. Giai đoạn 1:** Tổ chức Hội nghị sơ kết vào giữa năm 2023 để đánh giá, sơ kết công tác xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến và khen thưởng kịp thời cho các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu. Qua đó, lựa chọn và giới thiệu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện tiếp tục bồi dưỡng, hoàn thiện gương điển hình tiên tiến tiêu biểu nhất.

**5.2. Giai đoạn 2:** Tổ chức Hội nghị tổng kết vào giữa năm 2025, tiếp tục đánh giá kết quả xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến để xem xét đề nghị khen thưởng.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp Phòng Nội vụ và Ủy ban nhân dân các xã lựa chọn, xây dựng gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới”; chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo sơ kết, tổng kết lập hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Hội đồng thi đua khen thưởng theo hướng dẫn; Tổ chức triển khai Kế hoạch, tổ chức sơ kết và lựa chọn nhân rộng mô hình điển hình trong toàn Huyện vào năm 2023, tổng kết giai đoạn 2020 - 2025 vào năm 2025; đề xuất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện khen thưởng, biểu dương gương điển hình tiên tiến theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp tuyên truyền Kế hoạch, lựa chọn và giới thiệu gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2020 - 2025 để kịp thời bồi dưỡng, hoàn thiện và đề xuất khen thưởng./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Văn phòng Điều phối Tỉnh (b/c);
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Như Tổ chức thực hiện;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/NN (Nu).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Khơi**